
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 22. března 2010 

   

 

 

 

 

 

 

Karneval vTrhové Kamenici 

Únor patříval hlavně masopustu. V Trhové Kamenici ale 

často v únoru nebo v březnu rejdily i jiné masky – ty 

karnevalové. Mnohé tradice už zanikly, ale karneval naštěstí 

ne. Pozvání na tradiční karneval v maskách najdete v rubrice 

aktuální pozvánky.  

Tentokrát na vás čekají fotografie z různých let. Vašim 

úkolem je, pokusit se správně určit rok, kdy byl karneval 

vyfocen. 

Za odpověď na jednu z otázek z minulého čísla děkuji panu 

Jaromíru Novákovi. Na fotografii z roku 1957 byli zleva Jaromír 

Novák, Pavel Procházka, Václav Němeček, Karel Němec. Na 

fotografii druhé byli Josef Kudláček a Václav Němec.  

Děkuji panu Novákovi za poslané fotografie maškar, ale už 

jsme zase o měsíc dále, masopust je za námi… Prosím všechny, 

kteří se chtějí spolupodílet na titulní straně našeho občasníku, 

aby se podívali do svých alb a našli zajímavé snímky 

z velikonočního období a také z trhovokamenické pouti. Děkuji. 

Blanka Němcová 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Poděkování 

Sněhová nadílka je pro 

mnohé radostná, ale 

pracovníkům obce dělá 

vrásky. Nyní musejí 

odklízet sníh ze všech 

chodníků a cest. Jsme 

rádi, ţe nás mnozí občané 

nenechávají na holičkách a 

vyhrnují si sníh před svými 

domy sami. Děkujeme   

Veřejné zastupitelstvo městyse 

…co nového se připravuje v Trhové 

Kamenici?,…co se povedlo a co naopak musí 

zaznamenat 

změnu?,…na co se 

bude pamatovat 

v rozpočtu městyse 

pro rok 2010?…a nač 

asi nezbudou finance 

a proč?…=…nenechte si ujít veřejné zasedání 

zastupitelstva městyse Trhová Kamenice, které 

se bude konat ve středu 10. března od 19.00 hodin 

v sokolovně v Trhové Kamenici. 

Kominík 

Ţádáme zájemce o čištění 

komínů, aby se nahlásili na 

našem úřadě do konce měsíce 

dubna.  

Tisková informace Pardubického kraje 

Na ţádost tiskové mluvčí Pardubického kraje 

Magdaleny Navrátilové zveřejňujeme tiskovou 

informaci o moţnosti nechat se 

očkovat proti prasečí chřipce.   

Očkovat proti pandemické chřipce 

se můţe jiţ kaţdý 

Pardubický kraj (24. 2. 2010) - 

Začíná druhá vlna očkování. Vakcínu proti 

pandemické chřipce zpřístupnila vláda všem. Kaţdý 

čtvrtek, počínaje 25. února 2010, budou otevřeny 

ordinace v osmi vakcinačních centrech v Pardubickém 

kraji. Zdarma se můţe nechat očkovat kaţdý, s 

výjimkou dětí do tří let. Dosud měli nárok na 

očkování pouze chroničtí pacienti a profese nezbytné 

pro zajištění chodu státu, a to energetici, 

vodohospodáři, hasiči nebo policie.  

„Kraj vychází vstříc občanům a snaţí se 

zpřístupnit vakcinační centra co nejširšímu okruhu 

lidí, přestoţe to není naše povinnost,“ vysvětluje 

radní Markéta Tauberová, proč kraj supluje práci 

ministerstva zdravotnictví. „Domluvíme se s 

očkovacími centry, aby otevřely ordinaci v jeden 

konkrétní den v týdnu. Věříme, ţe to organizačně 

zjednoduší vakcinaci a také ji zpřístupní občanům,“ 

uvedla Andrea Kynclová, která je pověřena vedením 

odboru zdravotnictví Krajského úřadu Pardubického 

kraje. Upozorňuje, ţe těhotné ţeny a rodiče malých 

dětí by si měli před cestou do vakcinačního centra 

vyřídit doporučení od lékaře. 

Procento nemocných s respiračními chorobami 

narůstá, proto Pardubický kraj doporučuje vakcinaci. 

Očkování je zcela zdarma, neplatí se ani 

třicetikorunový poplatek. Podmínkou je pouze 

pojištění u některé z českých zdravotních pojišťoven. 

Vakcinační centra hlásila, ţe doposud zdravotníci 

projevovali malý zájem o očkování. Zatím bylo 

proočkováno 345 lidí, tj. 12,41 procent z plánovaných 

2779 osob. (mag)  

Aktuální vakcinační centra v Pardubickém kraji 

 Pardubická krajská nemocnice, a. s, 

 Orlickoústecká nemocnice, a. s. 

 Svitavská nemocnice, a. s. 

 Litomyšlská nemocnice, a. s. 

 Chrudimská nemocnice, a. s. 

 Nemocnice následné péče v Moravské Třebové 

 Vysokomýtská nemocnice 

 Poličská nemocnice, s. r. o. 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci březnu oslaví své kulaté 

narozeniny.   

50 let  Zdeněk Maša, Trhová Kamenice 

 Zdeňka Prachařová, Hluboká 

60 let Marie Linhartová, 

Trhová Kamenice  

70 let Věra Slaninová, Trhová Kamenice  

80 let Květa Klepetková, Trhová Kamenice  

90 let Jaroslava Halíková, Trhová Kamenice  

DROBNÁ INZERCE 

Firma Krejčí František 

Rohozná 12 nabízí kompletní 

sluţby pro les – úklid lesa – 

těţba dřevní hmoty – 

přibliţování dřeva koněm, 

traktorem. Volejte telefonní 

čísla 469 333 554 nebo 

721 069 265. 
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MATEŘINKA 

Zápis 

Zápis do Mateřské školy Trhová Kamenice 

pro školní rok 2010/2011 se uskuteční ve dnech 

8. -12. března 2010. 

Rodiče si v těchto dnech 

vyzvednou přihlášku dítěte 

do MŠ v době od 7.30 do 

13.00 hodin. 

Zápis je určen i pro děti, 

které začnou MŠ navštěvovat 

později, např. od ledna 2011.   

Podmínky zápisu jsou 

stanoveny zvláštním právním předpisem §50 zákona 

č. 258/2000 Sb., přednostně jsou přijímány děti 

v posledním roce před zahájením školní docházky 

(§ 34 odst. 4 školského zákona). 

K zápisu si vezměte občanský průkaz a rodný list 

dítěte. 

Ivana Makovská, ředitelka mateřské školy 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Diskotéka 

Blíţilo se pololetní vysvědčení a ţáci deváté třídy 

se rozhodli, ţe pro celou školu uspořádají diskotéku. 

Po náročných přípravách všechno vypuklo ve čtvrtek 

28. ledna. Diskotéku odstartoval společný tanec 

Jede, jede mašinka, do kterého se zapojili se ţáky 

i učitelé. Při diskotéce se nejen tancovalo, ale 

i soutěţilo. Nezáleţelo na tom, kdo vyhrál a kdo ne, 

kaţdý získal sladkou odměnu. Všichni si závěrečný 

den prvního pololetí báječně uţili. 

Eliška Holubová a Zuzana Nevolová, ţákyně 9. třídy 

Zápis do 1. třídy 

Dne 2. února 2010 se konal v Základní škole v 

Trhové Kamenici zápis dětí do 1. třídy. V komisi pro 

zápis byly Mgr. Olga Tichá a výchovná poradkyně 

Mgr. Věra Vukčevičová. 

A jak zápis předškoláků do první třídy vlastně 

probíhal? Tématem byly u dětí tolik oblíbené 

výlety. 

Nejdříve se nám kaţdý předškolák představil 

a potom jsme se společně dali do pomyslného 

cestování. 

První výlet byl do zoologické zahrady plné 

plyšových zvířátek. Všechny děti kupodivu zvířátka 

poznaly a postupně se rozpovídaly o jejich 

vlastnostech, velikosti a početnosti. Při hře také utekl 

rozzuřený lev, kterého předškoláci písemnou formou 

v podobě rovných čar zavřeli zpět do klece. Nakonec 

nám k nakrmení zvířátek v ZOO poslouţila barevná 

kolečka připravená do misek. 

Na druhý výlet jsme se vydali do zámku. Nebylo 

to ale vůbec jednoduché. Děti musely nejdříve najít 

správnou cestu bludištěm z růţového křoví. Na 

zámku z molitanových kostek nás čekala princezna. 

Byla však smutná, protoţe na bále poztrácela korále. 

Děti jí je pomohly najít a navléknout. Tím princeznu 

rozveselily a chvíli si s ní házely míčem. Posledním 

a nejoblíbenějším úkolem tohoto stanoviště bylo 

rozboření zámku a za doprovodu písně Dělání, dělání 

postavení nové, vlastní stavby. 

Náš společný třetí výlet byl na farmu plnou 

domácích zvířat i s mláďaty. Stala se však nepříjemná 

věc, mláďata se zatoulala od maminek. Šikovní 

předškoláci však hravě vše napravili a jednotlivá 

zvířata zavřeli do jejich příbytků v podobě barevných 

geometrických tvarů. 

Nakonec kaţdý budoucí školák namaloval osobu, 

se kterou by chtěl jet na svůj vysněný výlet. A 

výsledek byl jednoznačný! 

Všechny zapsané děti si zaslouţí velikou 

pochvalu. Byly nebojácné, bystré, zručné a nesmírně 

šikovné. Do první třídy se zapsalo celkem 12 dětí, 

z toho 2 děti mají odklad na příští rok, takţe do 

školních lavic zasedne 10 prvňáčků. 
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Budoucí ţáčci dostali od firmy ,,Rama“ dárky 

v podobě batůţků. Ţáci z druţiny pod vedením paní 

vychovatelky Soni Janotkové a druháčci s paní 

učitelkou Slavíčkovou vyrobili drobné suvenýry. 

Doufáme, ţe se jim ve škole líbilo a v září se na 

ţáky 1. třídy moc těšíme a všem přejeme úspěšný 

nástup do školy. 

Mgr. Olga Tichá a Mgr. Věra Vukčevičová 

Soutěţ mladých chemiků 

I letos se ţáci 9. třídy naší základní školy 

zúčastnili soutěţe „Hledáme nejlepšího mladého 

chemika“. Z celého Pardubického kraje své znalosti 

z daného oboru prokazovalo 1049 ţáků a ţákyň. 

Soutěţní otázky připravila Střední průmyslová škola 

chemická v Pardubicích. Na kaţdou školu přijel 

v určený den jeden člen organizačního výboru, 

aby rozdal namnoţené testy. Za přísného dohledu 

museli ţáci během 30 minut zvládnout 35 otázek. 

Některé z nich daly opravdu zabrat, protoţe 

z nabízených 4 odpovědí byly správné i všechny, 

nebo jen jedna, dvě, tři. Stačilo přehlédnout jediné 

slovíčko a jiţ se body odečítaly. Vlastní vyhodnocení 

provedl speciální tým odborníků v Pardubicích.  

Od 3. prosince 2009 jsme netrpělivě čekali na 

výsledky. Dostane se některý z našich ţáků do první 

desítky? V lednu jsme si konečně vydechli. Do úzké 

skupinky nejlepších byla zařazena ţákyně 

Denisa Zlatohlávková. 18. ledna 2010 absolvovala 

na SPŠCH v Pardubicích rozřazovací kolo v podobě 

dalšího testu, který úspěšně zvládla. Přesné umístění 

jsme ale ještě neznali. 

Aţ 4. února 2010 v aule Univerzity Pardubice bylo 

slavnostně vyhlášeno, ţe Denisa Zlatohlávková, 

ţákyně ZŠ Trhová Kamenice, se umístila z 1049 

soutěţících na 6. místě. Ze všech dívek, které 

soutěţily, byla dokonce nejlepší. Jako hlavní cenu 

obdrţela dotykový mobilní telefon, ze kterého se 

upřímně zaradovala. Za vzornou reprezentaci naší 

školy si Denisa zaslouţí velké poděkování. 

Z 9. třídy ještě velmi dobré znalosti z chemie 

prokázala ţákyně Dana Bačkovská. Za odměnu jí 

organizační výbor poslal pozvánku na slavnostní 

vyhlášení výsledků. I jí patří poděkování. 

Mgr. Eva Gábrlová, vyučující 

Přebor škol mikroregionu Hlinecko ve 

sjezdovém lyţování 

Jiţ druhý ročník tohoto závodu se uskutečnil ve 

čtvrtek 11. února na sjezdovce v Hluboké za účasti 

83 závodníků z osmi škol Hlinecka. Nejlepší závodníci 

v šesti kategoriích si kromě medailí odnesli pěkné 

ceny. Všichni závodníci si pochutnali na výborných 

klobásách. Celou akci zaštítilo a finančně zajistilo 

Sdruţení obcí mikroregionu Hlinecko. Podrobné 

výsledkové listiny najdete na stránkách naší školy 

www.zs.trhovakamenice.cz . 

Recitační soutěţ 

V pondělí 15. února se na naší škole uskutečnilo 

školní kolo recitační soutěţe. V pěti kategoriích svůj 

výkon předvedlo celkem 31 ţáků. Porota sloţená ze 

tří členů pedagogického sboru (Petr Novák, Hana 

Slavíčková, Lýdie Karská) neměla lehký úkol. 

Přednesy všech zúčastněných byly totiţ velmi 

vyrovnané. V průběhu recitace zazněly interpretace 

básní i textů, někdy humorných a vtipných, někdy 

velmi váţných.  

I. kategorii tvořili naši nejmenší – prvňáčci, kteří 

za své výkony sklidili velký obdiv a potlesk. Vţdyť 

postavit se před tolik diváků a přednést básničku není 

vůbec jednoduché. Malí účastníci soutěţe nemohou 

postoupit do okresního kola. Jejich účast pro ně však 

byla novou zkušeností a v případě úspěchu v příštím 

roce recitační soutěţe dobrou průpravou. Nejvíce se 

líbila Aneta Kosinová, která obsadila 1. místo. 

2. místo vybojoval Petr Linhart. 3. místo si 

zaslouţila Eva Odehnalová. 

II. kategorii zastupovali chlapci a děvčata ze 

druhé a třetí třídy. 1. místo jednoznačně obdrţela 

http://www.zs.trhovakamenice.cz/
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Tereza Dubská (2.tř.), která překvapila svým 

krásným přednesem poměrně obsáhlého textu. Na 

2. pozici se umístila Justýna Neuwirthová (3. tř.). 

3. místo patří hned dvěma soutěţícím Sáře Tiché 

(2. tř.) a Tereze Ţákové (2. tř.).  

Ve III. kategorii se utkali recitátoři čtvrté a páté 

třídy. V této kategorii byly výkony soutěţících 

opravdu velmi zdařilé, proto se porota rozhodla udělit 

dvě první místa. 1. místo svou interpretací vtipného 

textu získala Natálie Pilná a také Vendula 

Holubová. Obě děvčata svým svérázným přednesem 

velmi zaujala. O 2. místo se zaslouţila Petra 

Nováková. Třetí příčku obsadila Jessica Kyselová. 

Ve IV. kategorii podávali výkony ţáci šesté 

a sedmé třídy. Svým přednesem porotu nejvíce 

zaujala Barbora Polánská, která si odnesla 

1. místo. 2. místo získala Eliška Halířová, 3. Jan 

Albrecht. 

V poslední V. kategorii bylo rozhodování poroty 

opět velmi obtíţné. Rozličné texty soutěţících 

a osobité výkony ţáků osmé a deváté třídy bylo těţké 

posuzovat. Po dlouhém přemýšlení se vítězkou stala 

Barbora Kudláčková. V této kategorii byla udělena 

dvě 2. místa. Ta patří Janě Hronové a Tomáši 

Celtovi. 3. místo obsadil Dominik Stach. 

Letošní školní kolo recitační soutěţe bylo velmi 

vydařené. Soutěţící při nácviku recitace odvedli velmi 

dobrou práci, ke které bylo zapotřebí velké píle. Ta 

byla nakonec odměněna. Kaţdý soutěţící dostal za 

svůj výkon alespoň malou sladkou odměnu. Ti, kteří 

se umístili na předních pozicích, obdrţeli diplom 

a čokoládu. 

Nejlepší interpreti budou naši školu reprezentovat 

v okresním kole přehlídky dětských recitátorů 

2. a 3. března v Chrudimi. Do tohoto kola 

postoupili: Tereza Dubská (2.tř.), Justýna 

Neuwirthová (3. tř.), Natálie Pilná (4. tř.), Vendula 

Holubová (5. tř.), Barbora Polánská (6. tř.), Barbora 

Kudláčková (9. tř.) a Jana Hronová (8. tř.). Všem 

přejeme krásný přesvědčivý hlas a v neposlední řadě 

mnoho štěstí.  

Na závěr přidáváme fotografii vítězů, na které 

bohuţel chybí Anetka Kosinová, která byla nemocná. 

Mgr. Lýdie Karská  

Biograf 

Ve středu 17. února se celá škola vypravila do 

biografu. Ráno jsme nastoupili do tří přistavených 

autobusů a vyrazili směrem k Pardubicím. 

Byla pro nás připravena dvě představení: 

animovaná pohádka „Princezna a ţabák“, z dílny 

Walta Dysneyho pro děti z 1. -3. třídy a film 

„Avatar“ (3D projekce se speciálními brýlemi) pro 

4. -9. třídu. Autobus, vstupné na pohádku a polovina 

vstupného na 3D film se hradilo z peněz, které jsme 

vybrali na dobrovolném vstupném při vánočním 

jarmarku. Všichni rádi vyměnili školní lavice za 

pohodlná křesla kinosálu a během představení se 

ládovali popcornem a slánkami usrkávali colu 

z ohromných kelímků.  

Zpáteční cestu jsme v našem autobuse za 

doprovodu kytary aţ do Nové Vsi prozpívali. Myslím, 

ţe to pro všechny bylo pěkné předprázdninové 

rozptýlení a k usilovné práci se opět vrátíme 

po jarních prázdninách.  

Bc. Marek Lehocký  

FARNÍ OKÉNKO 

Svatý týden velikonoční, do kterého vstoupíme 

v závěru tohoto měsíce, je vrcholem církevního roku. 

O letošních Velikonocích se téţ bude dosavadní 

diecézní biskup Dominik Duka O.P. loučit 

s královéhradeckou diecézí, aby přijal arcibiskupskou 

berlu a ujal se svatovojtěšského stolce v Praze. 

Zkratka O.P. za jeho jménem znamená, ţe je členem 

řádu bratří kazatelů, tedy dominikánem. /Před 

husitskými válkami býval dominikánský klášter i 

v Chrudimi/. Jedním z hlavních bodů dominikánské 

spirituality je meditace Bible a hlásání radostné 

zvěsti. Hlavním cílem je pomoci kaţdému zamilovat 
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si Písmo svaté o Ukřiţovaném a Zmrtvýchvstalém 

Kristu. Pravidelnou četbou z něj čerpat inspiraci pro 

svůj ţivot, jak vybízí apoštol sv. Jakub: "...přijměte 

zaseté slovo, které má moc spasit vaše duše." Proto 

také Dominik Duka stál u zrodu českého překladu 

Jeruzalémské Bible. Spolu s manţely Halasovými 

totiţ začali v době normalizace v roce 1980 pracovat 

na jejím překladu z francouzštiny. Práce se protáhla 

na téměř třicet let a její první výtisk předali 

překladatelé na Praţském hradě za přítomnosti 

prezidenta republiky papeţi Benediktu XVI. při jeho 

návštěvě naší země v září loňského roku. Zdálo se 

jim to jako malý zázrak. Proč se však tato Bible 

jmenuje "Jeruzalémská"? Název připomíná místo 

a pracoviště, tedy Jeruzalémskou biblickou školu, kde 

byl její text překládán z originálních jazyků do 

francouzštiny. Biblickou školu totiţ zaloţili francouzští 

dominikáni právě před 120 lety v Jeruzalémě. Mezi 

českými studenty, kteří se snaţili vyuţít kompetence 

dominikánů Jeruzalémské biblilcké školy, byl asi 

nejvýznamnější Alois Musil, který podnikal dlouholeté 

cesty do arabského světa, stal se tam i šejkem 

jednoho kmene. Ovládal 23 dialektů arabštiny. 

Objevil palác Amra, tento epochální objev zvrátil 

dějiny islámského umění. Byl taky zpovědníkem 

císařovny Zity /manţelky Karla, posledního 

rakouského císaře/. Musil se zasadil se o propuštění 

českých politiků Klofáče, Rašína a Kramáře, 

odsouzených za vlastizradu k trestu smrti. Psal 

odborné knihy a 2000 článků. Se zakladatelem JB 

školy Lagrangem měl však spory. 

Čyřicetidenní liturgická doba postní shodující se 

s předjařím, je příleţitostí vzít častěji do rukou knihu. 

Můţe jí být i Jeruzalémská Bible, psaná 

v současném jazyce a opatřená úvody a výkladem. 

Pavel Čtvrtečka 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Březen – Měsíc knihy? 

Zda je, či není březen měsícem knihy, to asi 

záleţí na názoru kaţdého z nás, protoţe oficiálně uţ 

tento název téměř není pouţíván.  

Přesto je ale mezi námi určitě hodně milovníků 

knih a četby. Proto přijměte v době očekávání jarního 

počasí i pozvánku do místní 

knihovny, přestěhované do 

prostor bývalé Ozdoby v ulici 

5. května 45. Knihovnice paní 

Věra Pilná se Vám bude 

věnovat v pondělí od 15.00 

do 17.00 hodin a ve čtvrtek 

od 15.00 do 18.00 hodin. 

Roční poplatek za registraci je 

30,-Kč pro dospělé a 10,-Kč pro děti do 15 let. 

Výtvarná dílnička 

Od ledna 2010 se vţdy některé pondělí v měsíci 

scházíme v místní sokolovně, kde vyrábíme různá 

„výtvarná díla“. Doma jiţ kaţdý máme např. odlitky 

ze sádry, vysavovaná trika, papírové hady, myšky 

a medvídky z oříšků atd.  

Další dílnička je naplánována na 8. března 2010 

v 16.00 hodin. S  sebou potřebujete jen malé 

a velké nůţky, 30 Kč. Budeme vyrábět papírové 

zápichy do květináčů. Kaţdý kdo chce proţít 

příjemné odpoledne a něco pěkného si vytvořit, 

je samozřejmě vítán! 

Katka Kábelová, Ţaneta Lupoměská 

Karnevalový čas 

V sobotu 13. března 

se po poledním 

odpočinku mohou těšit 

všichni malí i velcí „ 

hračičkové “ – malí 

v doprovodu těch větších 

– na tradiční 

trhovokamenický Dětský 

karneval v novém kabátě. Tradičním místem pro 

tradiční pořad zůstává tradiční sokolovna v Trhové 
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Kamenici se svým tradičním časem – od 14.30 hodin, 

avšak v netradičně nové podobě.  

Zvány jsou všechny děti bez rozdílu věku od 1 do 

100 roků, a pokud se důmyslně zamaskují, čeká je 

kromě překvapení odpoledne plné her, soutěţí 

a tance. 

PROGRAM KINA BŘEZEN 2010 

5. března 
v 18 hod 

Chceš mě, chci tě 

Film USA. Otestujte si, 
který je ten pravý. 

Ţánr: romantická 
komedie 
Délka filmu: 96 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné 

20/40,-Kč 

12. března 

v 18 hod 
3 sezóny v pekle 

Film ČR/SR/Německo. 

V hlavní roli Kryštof 
Hádek, Karolína 
Gruszká, Matěj Ruppert. 
Ţánr: milostné drama 

Délka filmu: 110 minut 

Mládeţi 

přístupno 

Vstupné 
30/50,-Kč 

19. března 
v 18 hod 

Zombieland 

Film USA. Wody 
Harrelson jako drsňácký 

zabiják Zombie. 
Ţánr: hororová komedie 
Délka filmu: 88 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

26. března 
v 18 hod 

Princezna a ţabák 

Film USA. Animovaná 
pohádka od tvůrců filmů 
Malá mořská víla a 
Aladin. 

Ţánr: rodinný, 
animovaný 
Délka filmu: 91 minut 

Mládeţi 
přístupno 

Vstupné  
20/40,-Kč 

Připravujeme na duben: 

 Alvin a Chimpulkové 2 

 Zemský ráj to napohled 

 Avatar 

 Vlkodlak  

Připravujeme na květen: 

 Doktor od jezera hrochů 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Zde máte k nahlédnutí přehled pořádaných akcí 

v hlinecké orlovně v měsíci březnu: 

 pátek 12. března dopoledne – 

okresní kolo Národní soutěţe 

základních uměleckých škol - 

v oborech jazzové, taneční a 

estrádní orchestry se zúčastní 

skupiny a orchestry ze ZUŠ 

Chrudim, Luţe, Chrast, Heřmanův Městec a 

Hlinsko 

 pondělí 15. března od 18.00 hodin – 

rozezvučí sál orlovny „boţský“ Ringo a zbrusu 

nový pořad Františka Ringo Čecha 

Ringo ever – Rembrand never, 

ve kterém zazní vyprávění o umění, 

politice, ţenách, zkrátka o ţivotě. 

Nebudou chybět jeho největší hity 

ani prezentace jeho obrazů. 

Vstupné 160 a 155 Kč. 

 úterý 30. března od 18.00 hodin – Josef 

Klíma ve svém pořadu Ţivot Reportéra tak, 

jak ho znáte a neznáte. Večer plný povídání o 

jeho profesi, ţivotě i 

záţitcích z cest, při kterém 

se Vám Josef Klíma 

představí i jako zpěvák a 

klavírista. 

Předprodej vstupenek: 

p. Sodomková (tel.: 469 

319 075) nebo v IC Hlinsko 

(tel. 469 312 349) 

 čtvrtek 15. dubna od 18.00 hodin – 

Rosomák Olympic Revival - V téměř 

dvouhodinovém koncertním vystoupení zazní 

největší hity nejúspěšnější české kapely 

všech dob. Atmosféru programu podtrhne i 

pódiová show a vizuální stránka kapely.  

Předprodej bude zahájen jiţ 8. března. 

Ve společenském domě se chystá představení 

pro děti: 

 neděle 28. března – Jak 

Kašpárek učil čerty zpívat 

– představení loutkového 

divadla. Začátky představení 

jsou v 13.30 a v 15.00 

hodin.  

V hlineckém Betlémě se chystají Velikonoce: 

 od 23. března do 11. dubna si mohou 

návštěvníci 

roubených objektů v 

Hlinsku připomenout 

tradiční Velikonoce na 

Vysočině včetně 

ustálených obyčejů, a 

to výstavou 

Velikonoce na 

Betlémě. Otevřeno bude denně mimo pondělí 

od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin. Velikonoční 

pondělí 5. dubna bude otevřeno od 13 do 

16 hodin. 
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Památník v Leţákách chystá: 

 čtvrtek 4. března od 17 hodin - převzaté 

představení Činoherního studia Ústí nad 

Labem Pan Theodor Mundstock. Účinkuje 

Jaroslav Achab Haidler. 

 čtvrtek 18. března od 18 hodin – Křeslo pro 

Josefa Somra - návštěvníci se mohou 

v tomto pořadu seznámit za slovního 

doprovodu Roberta Tamchyna a hudebního 

doprovodu Veroniky Kopecké a Klary Málkové 

(klarinety) se známým českým hercem 

 pátek 26. března od 17 hodin – Kulhavý 

poutník – s literárním pásmem z knihy 

Josefa Čapka Kulhavý poutník se představí 

Otakar Brousek starší 

Ostatní 

 19. -20. března pořádá Klub ţen Hlinsko v 

prostorách Společenského domu v Hlinsku 

prodej z druhé ruky  

 Mateřské centrum Hlinečánek pořádá vedle 

pravidelných sezení téţ aktuální přednášky s 

besedou: 

 10. března od 17.00 hodin - 

MUDr. Dostál - Těhotenství pod 

odborným dohledem  

 17. března od 17.00 h p. Šustr – 

Zdravá výţiva 

 19. -20. března pořádá Klub ţen Hlinsko 

v prostorách Společenského domu v Hlinsku 

prodej z druhé ruky  

HLEDÁME NOVÉ SPORTOVCE 

Oddíl odbíjené Trhová Kamenice 

Oddíl odbíjené v Trhové Kamenici zve mezi sebe 

zájemce a vyznavače sportu 

zvaného volejbal. Přijďte si 

zahrát jen tak pro radost. Věk 

nerozhoduje. Scházíme se 

kaţdé úterý od 19.00 hodin 

v místní sokolovně.  

Oddíl karate Hlinsko 

Oddíl Karate Hlinsko přijímá nové členy. Jedná se 

o moţnost výuky sebeobrany formou karate vhodné 

pro nejširší vrstvy obyvatel. 

 Děti od 5 do 15 let pro dětský oddíl 

http://www.karatehlinsko.wz.cz . 

 Dorostence od 15 do 18 let do oddílu 

www.hlincko.cz sport 

 Dospělé nad 18 let neomezeně dle kondice 

(máme několik cvičenců i ve věku 65 a 74 

let) 

 Informace: na trénincích v Sokolovně 

Hlinsko malý sál nahoře v době od 14.45 do 

20.00 hodin vţdy v úterý a ve čtvrtek, nebo 

volejte na telefonní číslo 

725 601 649. 

Pro ty nejmladší děti je to 

forma získání návyků, kázně, 

zdravý rozvoj pro růst a rozvoj 

osobnosti sebedůvěry a umění se 

ubránit například i při šikaně. 

Vhodné je toto cvičení i například 

při dyslexii, při astmatu a 

u hyperaktivních dětí. U starších cvičenců je to 

udrţení dobré kondice a to i v pokročilém věku 

a moţnosti se ubránit případným násilníkům tedy 

vhodná forma sebeobrany. Tréninky jsou časově 

přizpůsobeny odjezdům autobusů. 

Trenér Oddílu karate Miloslav Zdraţil 

SLOUPEK HISTORIE 

Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 

Pokračování z minulého čísla… 

Toulky po okolí 

městyse Trhové Kamenice 

 

Do Kavánových Svobodných 
Hamrů 

Poslední cesta vedla v roce 1934 malíře ze 

Svobodných Hamrů do nemocnice, a odtud uţ se 

nevrátil. - Jen u silnice ze Svobodných Hamrů 

směrem na hlineckou a trhovokamenickou křiţovatku 

http://www.karatehlinsko.wz.cz/
http://www.hlincko.cz/
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uvidíte po pravé straně velký ţulový pomník a na 

něm desku. 

Nahoře, napravo nad lány zrajícího obilí byly ještě 

v polovině 20. století patrny trosky rozpadávajících se 

hospodářských budov. Říkalo se tu „Ve Dvorci“. Ve 

starých soupisech se Dvorec jmenoval také Rubrice. 

Dvorec byl obydlen ještě po první světové válce. Byla 

to dvě jednopatrová stavení při polní cestě ze 

Svobodných Hamrů na Petrkova. Kdysi tu prý ţilo 

sedm klášterníků. Po roce 1770 pronajal hrabě 

Pötting Dvorec třem bratrům Rubrici - byli to 

Augustin, Franz a Pavel, a proto se tam také říkalo Na 

Rubrici. Dnes uţ po Dvorci není ani památky, jen pro 

místní je to stále Dvorecký kopec. 

A tak jsme zas doputovali, na křiţovatce se dáme 

vlevo a brzy dojdeme k Zadnímu rybníku a kolem něj 

Zádušní borovinkou okolo bývalého mlýna a jsme 

zase na náměstí v Trhové Kamenici. 

 

K Sečskému přehradnímu 
jezeru 

Opusťme nyní bezprostřední okolí Trhové 

Kamenice a vydejme se na delší - celodenní - výlet za 

krásami Ţelezných hor. 

Španělé říkají: „Kdo neviděl Granadu, neviděl 

nic!“ My bychom mohli tohle pořekadlo obměnit tak, 

ţe kdo navštívil Ţelezné hory, ale nenavštívil Sečské 

jezero, nespatřil nejhezčí koutek našich hor. Pojďme 

se tam tedy podívat - nebo raději pojeďme, protoţe 

do Bradla je to z Trhové Kamenice 6 kilometrů 

a odtud do Seče ještě dalších 10 kilometrů. Pěšky je 

to přece jen „větší štrapáce“. Nejlepší je to na kole, 

jinak je to opravdu výlet na celý den. 

Tam, kde se u „Špejcharu“ silnice rozdvojuje 

k Hornímu Bradlu a Rohozné, býval kolem poloviny 

18. století malý hřbitov. Suţoval tehdy náš venkov 

velký hladomor a prostranství kolem kostela uţ 

nestačilo všechny ty neboţtíky pojmout, a tehdy se tu 

pochovávalo. Tak tady, u benzínového čerpadla, 

zabočíme vlevo k Hornímu Bradlu. Chrudimka se nás 

bude věrně drţet celou cestu aţ do Horního Bradla. 

Nepospíchá a hraje si tu v četných zákrutech na 

schovávanou v mnohém hustém křoví, kterého je na 

jejích březích místy dost a dost. Na levém břehu 

stoupají lesy do vrchu Tábora. Ještě na začátku 

20. století leţel tam nahoře v borovém a smrkovém 

porostu obrovský plochý balvan a tomu kameni se 

říkalo Ţiţkův stůl. A byla pověst, ţe kdyţ tu po 

hřebeni Ţelezných hor táhl Jan Ţiţka, tak zrovna nad 

naším městečkem nařídil svým houfům odpočinek. Na 

tom balvanu prý poobědval. Kamenický učitel Adolf 

Průcha (zemřel tu roku 1876), dovedný kreslíř, 

vymaloval na tom drsném podkladě nejen Jana Ţiţku, 

ale i mistra Jana Husa a husitský kalich. Ale kdyţ 

tady roku 1901 lámali kámen na stavbu sklárny 

a pily, vzaly ty památky zasvé. Dnes uţ všechnu tu 

ţulu v okolí, kde se říká „pod skálou“, kryje netřesk 

a mech. 

Za řekou je rozloţena skupina dřevěných srubů. 

Uprostřed se vţdy v létě třepotala státní vlajka. Halas 

dětských hlasů prozrazuje, ţe je to dětský letní tábor. 

O prázdninách se v naší „Ozdravovně“ vystřídá na 

čtyři stovky dětí. Kousek dále uprostřed luk stojí 

osamělé stavení. Starý Křivský vypravovával, jak 

došlo k tomu, ţe se sem do té samoty lidé 

nastěhovali. Dcerka majitele zboţí na Zubří se 

zamilovala do ovčáka a nedala jinak, neţ ţe si ho 

vezme. O nápadnících s erbem nechtěla ani slyšet. 

Proč by ne? I pod nakadeřenými vlasy mladých 

komtesek se mohla taková myšlenka zrodit! Pan 

baron neposlušnou dceru vydědil. Ta se svým milým 

táhla ve vojsku, a kdyţ se vrátili - uţ s třemi dětmi - 
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dal jim baron nakonec pod Táborem vystavět tuhle 

chalupu (viz foto). 

V Chrudimce dole pod kopcem uţ hodně vody 

uteklo, kdyţ se do toho zamlklého stavení přihrnula 

jednou skupina lovců. Ale to uţ tu byli jiní hospodáři! 

Mezi myslivci byl nějaký vzácný host, prý sám člen 

císařské rodiny. A ţe se jdou podívat na ten divný 

kámen, co tu prý mají. Sedlák odkryl v rohu světnice 

šátek a do šera, které tu pod nízkým stropem 

panovalo, blesklo pojednou matným světlem. 

Průvodci hostovi vysvětlovali, ţe ti lidé nepotřebují 

ţádné louče, protoţe jim v noci svítí kámen. Host 

zazvonil o stůl několika zlaťáky, a ţe je to jen 

závdavek, přivezou-li mu tu vzácnost do jeho 

vídeňských sbírek. Kdyţ skončili všechny podzimní 

práce, vybourali manţelé kámen ze zdi, a protoţe se 

jim zdál příliš velký, rozštípli ho a polovinu ho na kraji 

lesa zakopali. A se zbytkem se pustili do Vídně. Ale 

pod Tábor uţ se nevrátili. Dostali prý ve Vídni dobrou 

sluţbu a chalupou na samotě pohrdli. K téhle pověsti 

lze jen dodat, ţe v padesátých letech 20. století 

v celém našem kraji pátrali geologové po uranové 

rudě, snad od ní ta pověst tehdy v 18. století vznikla. 

Lesnatý Tábor vystřídá Kubátka, jejíţ tmavé 

houštiny dobíhají aţ skoro k řece. Kdyţ tu za starých 

časů káceli, váleli prý kmeny po stráni ke Chrudimce, 

která je pak odnášela aţ do Slatiňan. V jejím záhybu 

nad Kubátkou se říká Ve fortně. Pramení tu Medvědí 

potok a Medvědí roklí běţí k Chrudimce. Kdyţ se tu 

posadíte, slyšíte kubátecký splav a bzukot hmyzu 

v mateřídoušce. 

Oslavnou básničku na řeku Chrudimku sloţil pan 

František Mrkvička, a tady je to pravé místo kde si ji 

můţeme vyslechnout: 

Chrudimce 

Ty naše říčko vrb a olší v stíně, 

tvé břehy v lukách jak jsem míval rád, 

kdyţ zrnka písku omílajíc líně 

mně zpívalas jak věrný kamarád. 

Skořápky škeblí házelas mi v trávu, 

v poledním slunci kdyţ jsem bloudil sám 

jat váţky hrou, jeţ v táhlé písni splavu 

tančila tu jak ţivý drahokam. 

Kde jsou mé dětství nenávratné časy, 

kdyţ prchalas mi v šero zátočin, 

jak dívka s hochem v ţertu pohrává si, 

vábíc ho v kout, kde dlouhý leţí stín. 

Hamry a Seč! Tam proud tvůj zastavila 

ţulová hráze, čnící do věků. 

Je konec hrám, tvá marnivá dřív síla 

teď v práci bude slouţit člověku. 

Pod kopcem v údolíčku je pila Kubátka. Babička 

Kudláčková kdysi dávno kubáteckému panu Novákovi 

vypravovala: „Na kameničovských loukách hlídal 

jednou pasáček dobytek. Dostal chuť na pečený 

zemáky. Bral z nedaleký hrobky kameny a stavěl si 

vohniště. Pod větším balvanem přišel najednou na 

soudeček. Sotva ho ze země vydobil, jak byl těţkej. 

Šak taky byl plnej zlatejch a stříbrnejch peněz, 

řetězů, prstenů, kříţků a všelijakejch jinejch skvostů. 

Protoţe byl kluk poctivec, vodevzdal ten nález 

na zámku. A za tu jeho poctivost mu vystavěli 

v Kameničkách chaloupku - a v té právě stařenka 

zůstávala - a dóle při řece pak mlejn.“ Ten pasáček 

byl Kubátův, a tak se té pile na samotě od té doby 

říká Kubátka. V soupisu mlýnů z roku 1704 se uvádí 

Travenský mlýn a později Pilka na potoce Trávný. 

Dole pod Kubátkou je chalupa „Cukrovna“. Stojí 

v lukách a kolem roku 1810 tu lesmistr Karel Böhring 

vařil z javorové šťávy cukr. Projdeme Travnou, 

Chrudimka jde pořád s námi a pořád si pro sebe 

vypravuje. A potom se nám najednou ukáţe v táhlém 

údolí Bradlo. Co bylo v té horácké vsi dříve 

výstavných vil! Některé měly kolem silnice uţ málo 

místa, a tak se rozutekly na západ k lesům. Z té 

strany se ze svého návrší rozhlíţí tvrz Lipka. 

V malém lesíku před Horním Bradlem se silnice 

rozdvojuje. Kdyţ se dáme doprava - tomuhle rozcestí 

se říká „Hyblík“ - půjdeme do mírného kopečka ke vsi 

Javorné. Není tam víc neţ 3 kilometry. Kdyţ se 

budeme dívat i zpět odkud jsme přišli, otevře se nám 

překrásný pohled na první svahy Ţelezných hor. 

Kopce jsou oblé, místy připomínají Šumavu, a všude 

lesy a lesy. Projdeme Javorné a asi po půl hodině 

dorazíme do Krásného. Po levé ruce stojí školní 

budova. Procházíme-li dědinou směrem k Polánce, 

objeví se za vesnicí skupina budov a nad nimi se od 

roku 1960 zdvíhá štíhlý, elegantní stoţár 

Východočeského televizního vysílače. Věţ je 

vystavěna v nadmořské výšce 614 metrů a její vrchol 

osvětluje červené signální světlo. 

Pokračování příště… 


